Quoad observantiam industriae quaedam specialiter in Gallia, ubi cultus operum particularium florebat, notentur. In aliqua « Mémoire pour la réforme de l'Ordre de France » saeculo XVIII intrante composita, ratio dilabentis regularitatis ad numerum excessivum domorum parvarum merito reducit⁸. Sub r.mo p. de Marini ad reformandam provinciam Franciae patres tres e Tolosana ditione delecti sunt. Tandem 1669 Ioannes Lepul ordinationes, quas pro conventu S. Iacobi Parisiensi instaurando dedit, typis mandavit⁹.

Has administrativas et reformatorias dispositiones vel comitabatur, praecedebat aut sequebatur opus legislativum ordinis in capitulis generalibus et studiis particularibus. Clarissima publicatio (1655-56) Vincentii Fontana, quae constitutiones, declarationes et ordinationes capitulares ab anno 1220 ad annum 1650 refert, aliorumque patrum ut Camilli Jasinski Summarium ordinationum (1654), Petri Symars Constitutiones de mandato r.mi p. de Monroy elaboratae, Thomae Esbri Emendationes in constitutiones¹¹ praeoccupationem ordinis de iure et legislationis codificatione manifestant. Pariter provisiones r.mi p. de Monroy¹² et generalium capitulorum annis 1677, 1686, 1721, 1748, 1756 habitorum de editione constitutionum adornatione et absoluteiore¹³ testimonium praebent intellegentiamque de editione sub r.mo p. Cloche facta faciliorem reddunt. In capitulo generali anni 1694 denuntiatur, constitutionum novam editionem magistro ordinis commissam Romae typis prodidisse, « quas quidem

constitutiones approbamus et acceptamus, iniungentes patribus provincialibus ut satagant quod conventus omnes etiam parvi, unum aut duo exemplaria habeant »¹⁴. Excusa est haec editio Romae anno 1690 apud Tinassium¹⁵, constatque pro more antecedentium editionum regula S. Augustini, constitutionibus fratrum et indice super eas, constitutionibus sororum, regula tertii ordini, summario indulgentiarum pro regularibus, libro de instructione officialium ordinis, tractatu de iudiciis, formulario actuum prioralium, chronica compendiosa a fundatore usque ad r.mum p. de Monroy producta. Laus huius editionis in eo summa sita aparet, quod ultima editio usque ad recentiora tempora fuerit.

§ 57. A magistro de Marini ad magistrum Ripoll.

Sicut Itali plerique qui ad generale magisterium assumebantur ex officiis curiae Romanae vel ordinis delecti sunt, ita et r.mus p. Ioannes Baptista de Marinis, cui vota electorum anno 1650 favebant¹, e secretario Indicis moderator fratrum Praedicatorum factus est. Eum a r.mo p. Ridolfi moribundo pro regimine ordinis tenendo commendatum fuisse asserunt. Ex matre nepos Vincentii Iustiniiani magistri et cardinalis existens inter 8 fratres celebres quoque dominicanos duos, Thomam socium r.mi p. Secchi et Dominicum socium r.mi p. Ridolfi posteaque archiepiscopum Avenionensem et inter 9 sorores moniales 6 dominicanas numerabat. Ipse in parociae districtu Minervitano de Urbe natus, licet apud collegium Romanum societatis Iesu quam semper venerabatur institutus est, ordinem Praedicatorum summis votis assumpsit. Studiis in Hispania peractis professor Minervitanus renuntiatus est, moribus religiosis, scientia et dignitate originis pariter excellens. Quibus ex rationibus et Urbanus VIII secretarium Indicis eum constituit. In magisterio supremo ordinis observantissimum, a terrenis abstractum, rectum atque animo fortem interdum bonitati indulgentem se ostendit. Sapienter doctissimum Petrum Passerini procuratorem generalem assumens proficua administratione gubernacula moderabatur. Capitulo generali praeter illud, electivum uni praefuit, de cetero litteris et emissis commissariis vel visitatoribus ordinem regens. Nisi obruentia negotia vel Papparum inhibitiones eum impedivissent, ditiones suas ipse visitasset. Si pro regimine decretum Innocentii X de conventiunculis libenter accepit,

pro ordinandis rebus gallicis sicut et pro ampliacione curiae ordinis multum curavit. Quaestionibus doctrinalibus de Molinismo, Iansenismo, Probabilismo deque ritibus Sinensibus vigilantiam ac defensionem tribuere non omisit. Infirmatibus fractus anno 1669 a r.mo p. Oliva praeposito generali societatis Iesu visitatus pie obdormivit, ab oratore Iesuita elogio celebratus.

Duo generalatus sequentes insimul annos sexdecim explentes per fratres e dititione hispanica perficiebantur. Uterque magister ortu nobilis ex officio suo ad dignitatem archiepiscopalem auctus cessit. Prior quidem Ioannes de Rocaberti, e Catalauniae proceribus per septennium ordini praefuit, ordini exultante animo glorias canonizationis Ludovici Bertrandi et Rosae Limanae, exaltationem liturgicam B. Alberti Magni aliorumque notificans. Contra Gallicanismum qui velut infirmitas quaedam omnes religiones in Gallia infecerat, procedere coactus Natalem Alexandre ad respectum Sedi Apostolicae debitum revocare nitentur. Litteris historicis, pietatis, apologeticis, iuridicis toto vitae decursu illustris sed maxime tempore sui pontificatus Valentini piam solemnemque memoriam in ordine reliquit². Antonius de Monroy Romae 1677 electus magister ordinis, habens originem e Hispanorum nobili stirpe, dum parentes Mexici commorabantur natus est. Sub habitu dominicano et missionarium Indianis et fratrum atque Mexicanarum universitatis in doctrina sacra magistrum se praebuit. Cum ipse annorum 42 Romae eligebatur tum Summus Pontifex tum ordo tum ipse electus aliquantulum mirabantur. Faustum certe eius regimen ordini cessit. Imaginem eius ita r.mus p. Cloche fratribus revocat: «Recolite quae illius fuerit in ponderandis negotiis maturitas, in gerendis cautio et integritas, in conficiendis diligentia, in providendo ne quid religio detrimenti caperet singularis prudentia, in promovenda observatione disciplinae regularis vigilantia. Vestris obversentur oculis avita illius pietas cum solida eruditione coniuncta, sincerus animi candor, sermonis ingenuitas, grata in moribus, in habitu, in cultu, in incessu modestia, ab omni fastu pompaque ambitiosa abhorrens»³. Si vitae communis servatio ei cordi erat, non obstante diversitate minorum observantiarum licita, quae in partibus quibusdam vigeant, pro unitate ordinis zelabat. 1685 ad archiepiscopatum Compostellanum promotus e magisterio anno sequente abivit religiosos suos mores immutatus secum ducens (+ 1715)⁴.

Contigit 1686 magisterium ordinis r.mo p. Antonino Cloche⁵, tunc aetatis annorum 58, quod per annos 34 tenens nonnisi annos 92 natus morte deposuit. Ex diuturnitate sui regiminis nomen eius actis et factis tot tantisque miscetur et accrevit, ut in historia fratrum Praedicatorum notius remanserit. Auctoritas eius autem minime in sola longitudine dierum fundabatur. Etenim ardinem. quem 1644 amplexus est vita, religionis soliditate, doctrina, industria sua in pluribus Galliae circumscriptionibus mox ornat. Studii causa, cui ardentem incumbere, dormitionem suam abbreviavit. Parisiis et Romae pariter pro officiis explendis expetitus 1675 ad Urbem velut socius magistri generalis accessit ab anno 1686 titulo provincialis Daciae decoratus. Etsi Papae iam cognitus magister noviter electus Innocentio XI non ita acceptus erat, cum Sanctae Sedi acerbae res tunc cum Ludovico XIV agenda fuerint. At pensatis et viri merito et legati gallici explicatione Summus Pontifex r.mum p. Cloche ab ordine magistrum generalem designatum comiter exceptit. Commendata perfecta bonorum communitate, quae ordini apostolico essentialis esse debet, et visitationes suscipiendas Cloche in prima sua encyclica annuntiavit, sicut et intentionem suam de evellendis inconvenientibus plantandisque semper magis cultu divino, praedicatione sacra et missionibus, studio sacrarum linguarum ac doctrinae. Re vera in omni hac ditione uberrimum eius magisterium fuit. De libris liturgicis et legislativis, de dispositione studiorum, de litteris augendis, de recte administranda bibliotheca Casanatensi, de problematibus ecclesiastico spiritu tractandis, de sanctis glorificandis, de verbo divino apud fideles et infideles ubique proponendo constanter curavit. Tam assuetus generalatui ipse coram ordine apparuit, ut eius successoris electio ex hoc capite difficilis esse videretur.

R.mus p. Pipia⁶, e Sardinia oriundus provinciae Aragoniae filius, hereditatem sui praedecessoris strenue assumens, tamquam vir studiorum voluntate firmus et ferrens, tempus redimens, claras et breves ordinationes pro commercio fratrum cum ordinis curia et pro studiis dedit. A Benedicto XIII, a quo bullam « Demissas preces » de Thomismi puritate et obligatione die 6 novembris 1724 receperat, mense decembri eiusdem anni cardinalis renunciatus magisterium anno insequente p. Thomae Ripoll Bononiae electo tradidit, Romae 1730 obiturus.

Initium generalatus r.mi p. Ripoll', qui 1702 socius magistri Cloche et 1722-25 provincialis Aragoniae exstitit, gratiarum significationibus Summi Pontificis Benedicti XIII illustrabatur. Anno 1730 post huius beatum decessum Clemens XII omnes concessionem maxime in bulla «Pretiosus» ordini Praedicatorum factas praeter leges Tridentinas vel favores Paparum ordinario largiri solitos abstulit, at Thomismum integre agnovit. Benedictus XIV amice etiam cum magistro et ordine fratrum Praedicatorum conversabatur, certe de bullario dominicano curis socii Ripoll praeparati et deinde curis patris Bremond sub generali Ripoll edito tamquam de re momenti canonici particulari modo laetus. Si r.mus p. Ripoll strenue factionem gallicanam inter Dominicanos persequabatur et exstinxit, etiam sequaces jansenisticos saltem publice emorientes et quaestionem rituum Sinensium resolutam salutare potuit. Considerata eius vitae austeritate et inter maximas tractationes pietate eximia, qua quotidie et psalterium et officium B. Mariae Virginis recitabat, confluxus insignis ad tanti venerandi senis anno aetatis 95 expirantis exuvias mirus non fuit. Anno 1747 fati terrenis functus est.

d) RESISTENTIA CONTRA ILLUMINATISMUM (1747-1804).

Sub pontificatu Benedicti XIV clarissime ille spiritus character Illuminatismi in mundo manifestabatur, qui non solum doctores quosdam singulos replevit sed ex doctrina singulorum plures rectores populorum. Quod Illuminatismus et Iosephinismus sequax et Ecclesiae et coetibus huic fidelissime deditis, nempe ipsis ordinibus, summe infensus exstiterit, ex immixtione guberniorum in res ecclesiasticas et ordinum satis superque probatum fuit. Spiritui quoque Illuminatismi aliqui religiosi mentem suam quodammodo aperuerunt sibimetipsis damnum non parvum infligentes. Strenue r.mus p. de Boxadors fratribus suis doctrinam S. Thomae velut inexpugnabile sanae auctoritatis praesidium commendabat, quin tamen dilacerationem quamdam et diminutionem ordinis cohibere potuerit.

Si intra annos circiter triginta, i. e. ab anno 1750 ad 1780, ordo fratrum Praedicatorum partem tertiam fere suorum fatrum perdidit, id signum est deficientis spiritus religiosi illius mundi et obstaculorum per impedimenta publica iis paratorum, qui ad vitam regularem adspirabant. Difficultates religiosorum semper qua-

si ubique creverunt, donec per rebellionem gallicam eiusque funestos effectus in nationibus plurimis saecularizatio proclamaretur, quae finem et suppressionem ordinum ac dominicanae vitae secum duxit. Et regiones, in quibus regularis vita non destruebatur, tamen vincula satis dura religiosis iniciabant.

§ 58. Moderatores supremi.

Vacante magisterio generali fratrum Praedicatorum r.mus p. Vincentius Ferretti, iam procurator generalis, vicarius ordinis ac praeses electivi capituli anni 1748 Benedicti XIV gratia designatus est. At libertate sua electores utebantur, denuntiantes « incredibile omnium exultatione et consensione electum fuisse in r.mum ordinis magistrum p. fr. Antoninum Bremond, Massiliensem, regii San-Maximinensis coenobii alumnum clarissimum, collegii Casanatensis theologum et provincialem Daciae, qui denati ac prae laudati r.mi. p. fr. Thomae Ripoll ad plures annos pro Galliarum provinciis socius, prudentia doctrina, pietate in consiliis, in scriptis suis et religiosis moribus nedum universo ordini et Urbi et orbi probatissimus id praestitit ac promeruit, ut effusa omnium gratulatione eius assumptio exciperetur. Eam sibi ab electo per epistulam humiliter nuntiatam ss. d. n. Benedictus pp. XIV pro sua in ipsum veteri atque eximia voluntate prosequutus est literis amantissimis »¹. Ordinis vero exspectatio de viro tam dulci et pio ex eius tenera valetudine quae ei vitam missionariam Americae vetuit decipiebatur. Iam anno 1752 morti proximus vitam mortalem anno 1755 finivit, postquam tum doctrinae et scriptorum emolumento tum bono missionum apud catholicos in Borussia et apud infideles exterarum regionum prospexit².

Successorem nactus est Ioannem Thomam de Boxadors, licet Benedictus XIV iterum r.mum p. Ferretti vicarium ordinis ac praesidem capituli instituerit. Ipse Papa electioni praefuit³. R.mus p. de Boxadors, e familia Catalauniae, sanguine cum genere de Rocaberti iuncta ortus, aulica vita consiliarii apud Carolum VI Viennae spreta, habitum dominicanum anno 1734 petivit, sub quo ingenium suum disciplinae et doctrinae peroptime velut provincialis Aragoniae, socius r.mi p. Bremond et tandem tamquam magnus ordinis magister ostendit⁴.

Si in prima littera ad ordinem data, post monita cultus divini et observantiae ad sequelam S. Thomae doctrinae ex sua parte incitat, non solum de superatis systematibus iudices fratres esse voluit⁵, sed adversus novum spiritum encyclopaedistarum atque Illuminatismi pugiles Ecclesiae fideles⁶. Nonnisi per hunc respectum huius viri perspicacis ad Aquinatem iugis attentio explicari valet. Cum capituli generalis anno 1759 in Hispania celebrandi facultatem a Clemente XIII non reciperet, in patriam inter annos 1760-64 visitaturus perrexit, severa sua semper ratione vitae custodita. Contra insurgentem immixtionem nationum vel guberniorum in res ordinis totius sive contra amputationem partium ordinis ab eius universalitate strenue se opponens capitulum Gallorum nationale non agnovit. Durum certe officium ei incubuit, cum imperatorem Austriae Iosephum II etiam Ecclesiae et religionum laicizatorem per aedes Minervitanas et per Casanatensem anno 1769 ducere deberet. Inter summas difficultates undique exorientes in progrediente ordinis diminutione, in suscipiendis pluribus locis sacri ministerii post dissolutam societatem Iesu, mente fidei et rectitudinis elevatus, magister de Boxadors fratres ita rexit, « ut nullius incongruae voluntati deserviverit », quemadmodum Pius VI de eo noviter ad cardinalatum assumpto edixit⁷. Cum biennio sub purpura ordini prae-fuisset, anno 1777 non absque interventu suo sibi Balthassarem de Quiñones in generalatu sequi vidit, qui votis 56 contra 32 vota Italicorum, Gallorum, aliquorumque Germanorum electus est⁸.

R.mi p. de Quiñones qualitates nobiles, spiritus et eloquentiae, propter quas inter praedicatores aulicos Caroli III regis Hispaniarum et inter socios r.mi p. de Boxadors adnumerabatur, impedimentis multiplicibus sui temporis suffocabantur. Exorta rebellione gallica cum plures fratres Galli in alias terras emigraverint, quae tamen ipsae velut ab exercitibus gallicis mox pervertendae hospitibus refugia secure praebere non poterant, magister generalis rei duritiae considerata impotentem ad dandum iuvamen se confitebatur. A facie Summi Pontificis ad Quercum dimissus, prope Florentiam 1798 obiit⁹. Vicarius generalis, quem in Hispania abiturus conditionate nominavit Pium Iosephum Gaddi iam procuratorem, officium sibi inconditionate a Pio VI dari impetravit, quod intrantibus Gallis militibus Romam e nativa sua civitate Foroliviensi exercuit. Nemo nisi Hispani in ordine de hac re reclamavit, discussionibus, deinde Hispanorum anno 1798 ortis et nonnisi anno 1804 ex divisione regiminis supremi super fratres Praedicatores finitis¹⁰.

§ 59. Ordo tempore Illuminatismi et rebellionis gallicae.

Corruptio morum et fidei despectus, qui apud proceres praesertim aulae Ludovici XIV et Ludovici XV invalebat, religionem rem irridendam esse finxerunt, dum philosophi « puram » suam rationem praedicando humanam mentem a quocumque nexu cum ordine supernaturali solvebant. Hanc emancipatam libertatem humani spiritus gubernatores nationum ad consilia suorum satellitum mox in negotiis status et Ecclesiae ita valere fecerunt, ut huius iura ab illius potestate penitus absorberentur. In Gallia anno 1765 habitam unione cleri insequentī anno « commissio regularium » ex episcopis aliquibus et magistratibus composita est, quae propria auctoritate incedens non in bonum sed in ruinam religiosorum laboravit. Cum commissio haec anno 1768 novas ordinum constitutiones concinnaverit, domus regulares, quae membra 9 non possidebant, suppressae declaratae sunt. Fratres Praedicatorum plures in initio quidem huic tentamini novarum constitutionum nationalium se opponerent, at urgente archiepiscopo Tolosano de Brienne, e commissione regularium, ut separatio Gallorum fratrum a iurisdictione magistri generalis obtineretur, apud novitiatum generalem Parisiensem anno 1771 capitulum nationale congregatum est, in quo p. Caudron archiepiscopum Arelatensem velut alterum ordinis fundatorem salutavit. R. mus p. de Boxadors a legato Galliarum invitatus ad signandas constitutiones nationales fratrum firmiter recusavit, evolutionem rerum impedire nequens¹.

Interea vocationes religiosae ex decretis Ludovici XVI rariores in dies fiebant. Nam aetas pro votis emittendis requisita ex parte status ad annos 21 aucta est. Anno 1767 provinciae Franciae, Parisiensis, S. Ludovici singulae novitios tres habebant, provincia Tolosana unum. Tandem anno 1789 « status generales » convocati sunt, qui in unionem constituentem res publicas se transformaverunt, et anno 1790 ordines religiosos suppresserunt. Religiosi qui ordini fideles remanere cupiebant, domum eis assignatam ingredi debebant concessa eis pensione e confiscatis bonis ecclesiasticis sumpta. Speciales gubernii commissarii per monasteria et conventus voluntatem religiosorum exquirebant, nomine Iacobinorum ex nunc agitatoribus rebellionis ingentis proprio quod erat antea fratribus Praedicatoribus S. Iacobi Parisiensis aliisque dicatum. Congregationes fratrum paucae vitam conventualem adhuc continuare

poterant donec et novitiatus generalis tamquam ultimus conventus 1793 die 5 octobris vi clauderetur, exstincta ad tempus religione praedicatoria in Gallia, fratribus plurimis in refugiis sive patriae sive apud externos se recipientibus, aliis deportatis, paucis iuramento constitutionem civilem firmantibus ut illo p. Andrea Constant quem et episcopum constitutionalem consecraverunt. Fidelitatem suae causae patres varii in carceribus vel capitis amputatione profitebantur².

In dominiis austriacis Iosephus II, Febronianismi assecla, plurimos conventus ordinum contemplativorum necnon et mendicantium sensim suppressit, ab anno 1780 etiam Dominicanis commercium («nexum») cum magistro generali interdixit, receptionem postulantium prohibuit³. Anno 1783 transmutatio conventus Viennensis in seminarium centrale imminebat, at inspiciens imperator ipsas aedes religiosas, intercedente praedatore caesareo, conventum imperturbatum reliquit⁴. Provincia prospera Bohemiae tertiam partem suarum domorum amisit, ita ut exinde 4 conventus in Bohemia, 3 in Moravia existerent, aliis in Bohemia, Moravia et Silesia clausis⁵.

Belgici conventus in Habsburgico territorio iacentes permulti, ut Antverpiensis, interierunt⁶, aliis, ut Bruxellensi, manentibus⁷. Leopoldus imperator anno 1791 fratris sui decreta plura revocavit, spiritu hostilitatis gubernii in res regularium profunde non mutato. Insuper exercitus fines Galliarum excedentes omnes conventus per Belgium existentes provinciarum Germaniae inferioris, S. Rosae, Angliae dispergebant. Patres aut ad amicos vel familias redibant aut exsules facti in Germania et Austria receptacula impetrabant⁸. Exstinctis communitatibus vita dominicana autem non perierat sed spes et fortitudo restaurationem futuram promittebant.

Dominatio austriaca per Venetiarum et Lombardiae terras inconsulta Sancta Sede conventus episcopis subdidit, fratribus augeri vetuit, plures domos clausit. Respublica Venetorum talia decreta et exempla imitari non cunctata est⁹, dum sub Leopoldo per Tusciam dominante inter annos 1782-86 conventus dominicani 8 provinciae Romanae et 4 congregationis S. Marci ordini subtracti sunt¹⁰. In regno Siciliae utriusque Ferdinandus anno 1788 regularibus suae ditionis inclusis Melitensibus communicationem cum ordinis magistro interdixit¹¹.

In Germaniae parte superiore vocationes per alteram medietatem saeculi XVIII paulatim diminuebantur, dum anno 1802 saecularizationis decreta electoris Bavariae et mox regia statuta vitam communitatum sustulerunt¹². Conventus provinciae Teutoniae effectum Febronianismi et Iosephinismi et rebellionis gallicae subierunt sive in localem congregationem transformarentur, ut anno 1790 fratres Francofurtani¹³ sive dira irruptione militum Gallorum expoliarentur ut fratres Colonienses qui saeculares suas aedes intra horarum duarum spatium relinquere coacti sunt thesauris librariis et archivi dispersis¹⁴, sive membrorum inopia debilitarentur. Provinciae linguae polonicae et ex immixtione guberniorum et ex bellis Napoleonicis plerumque dilabebantur¹⁵, dum fratres Angli et Hiberni sive e Belgio sive ex Urbe per Gallos milites eieci non solum suis in patriis sed etiam in America septentrionali novas fundationes cum fiducia divini auxilii susceperunt¹⁶.

Per Hispaniam et Lusitaniam ordo quietem servavit, aliquando per irruptionem exercituum extraneorum turbata¹⁷.

II. Constitutio ordinis.

Historia constitutionis dominicanae a saeculo XVI ad saeculum XVIII potius in praxi administrationis quam in iure variationem respectu status constitutionis ordinis ipsius percipit. Etenim ex maiore centralisatione curiae Romanae etiam curiae moderatorum supremorum religiosorum ordinum aliquomodo hunc centralisationis influxum subierunt, quem et character absoluti regiminis saeculorum XVII et XVIII auxit.

§ 60. Magister generalis.

Magistri generalis ordinis officium atque auctoritas specialem aspectum accipere coepit, cum capitulis generalibus saepe deficientibus moderamen fratrum ac conventuum et provinciarum magister ordinis solus exsequeretur¹. Loco consiliorum quae a capitulis generalibus dari potuissent, consilia sociorum, qui ex uno vel duobus ad numerum quaternarium sensim aucti sunt, plerumque magistrum generalem iuvarunt. Attamen et nunc si capitula celebrabantur mandata reverendissimo patri iuxta morem antiquum constitutionalem e. g. de mittendis vel faciendis visi-

tationibus data sunt². De cetero capitulum generale anni 1600 auctoritatem supremam magistri ordinis tum in spiritualibus quam in temporalibus agnovit ac roboravit. Ei soli atque definitorio capituli generalis nomen reverendissimi competit³.

Magis magisque ipse auctoritate apostolica munitus provincias ordinis novas condit⁴. Potest ex facultate Iulii II anni 1513 a provincialium cura eximere fratrum conventus et sororum monasteria in favorem regularis observantiae. Monasteria a cura ordinis dimittere absque consensu capituli generalis nequit⁵. In Urbe ipse propter negotia principaliora ordinis gerendis in curia Romana, quae ex saeculo XVI magis magisque perfecta est cum variarum sacrarum congregationum apparatu, nunc regulariter residere debet⁶. Relationes provincialium de statu suarum ditionum recipere atque inspicere tenetur⁷. Ad firmandam auctoritatem, quam magister ordinis sive ordinarie sive ex concessione apostolica delegata exercet, capitulum generale anno 1656 declaravit: « non est subditorum disquirere, utra harum duarum auctoritatum magister ordinis hoc illudque statuatur vel prohibeat in suis litteris, sed sufficit omnium securitati modeste supponere, quod dum magister ordinis tale quid ordinat, vetat aut declarat, alterutram istarum auctoritatem habeat et adhibeat sicque eidem et simpliciter credendum et humiliter devoteque parendum est »⁸.

Circa electionem magistri ordinis notanda repraesentatio interdum electorum occurrit, qui particulari indulto aut iure ad hanc facultatem pervenerunt, ut Galli fratres congregationistae 1608⁹, tres fratres pro Portugalliae, Hiberniae, Peruana provinciis 1694¹⁰, vel (iuxta ordinationem anni 1629) procuratores generales provincialiarum indicarum¹¹. Peracta electione, si Romae habita est, novus magister Papae praesentari solebat¹². Ita enim anno 1571 capitulares denuntiant, magistrum Cavalli « sanctissimo domino nostro Pio V solemnii processione oblatum ab eodem hilari vultu exceptum et acceptatum fuisse »¹³. Haec processio locum utique non habuit, cum Benedictus XIV 1756 et Pius VI 1771 electioni praefuerit. R. mum enim p. de Boxadors « continuo atque electus fuit, idem ss. d. n. ad pedum beatorum oscula clementissime admisit et eximiiis benevolentiae significationibus summa patrum gratulatione complexus est »¹⁴.

Circa finem magisterii aut ex depositionibus vi suprema ecclesiastica facta¹⁵ (ut pro Fabri et Ridolfi) aut ex ascensu ad digni-

tates ecclesiasticas (ut in casibus Caietani, de Loaysa, Iustiniani, Xavierre, Galamini, de Rocaberti, de Monroy, Pipia, de Boxadors) solutiones extraordinariae reperiuntur. Plerumque per breve spatium magistri in cardinales vel archiepiscopos delecti, si Romae degebant, regimen ordinis continuabant, ut magistris Galamini, Rocaberti, Boxadors accidit¹⁶. De loco et iure ex-magistri generalis anno 1644 ampliora ordinata sunt¹⁷.

Titulus supremi moderatoris inconsuetus nempe « praesidis » ordinis Nicolao Ridolfi a Papa collatus est, cum hic honori restitutus ordinem usque ad electionem novi magistri moderaretur¹⁸. Imo cardinalis Barberini paucis annis antea « gubernatoris » ordinis nomen gerebat, quo quidem eius potestas in res ordinis plane extraordinaria exprimeretur¹⁹.

Vicarii generales sive ab ipsis magistris ordinis iuxta leges sive ab Apostolica Sede²⁰ et haud raro quidem in epocha nostra arbitrario modo instituti sunt. Aliquando etiam Vincentium Maculano praeter ordinis magistrum vicarium generalem non absque dualismi specie videmus²¹.

Saltem ab anno 1669 magister generalis per regem Hispaniae cum titulo « Grande de España » insignitus est²².

§ 61. Procurator ordinis Socii et alii officiales.

Procuratoris munus praeclarum per fratres illustres, qui ad magisterium ordinis interdum designabantur, ad utilitatem ordinis cum curia Romana gerebatur. Nomina de Vio, Schönberg, Du Feynier, Manriquez, Sonsa, Maffei de Marcianesio, Castellini, Passerini (1651-77), Molo (1707-37), Ferretti (1737-57) documento sunt¹.

Contributiones, quas procurator ordinis ex tempore medii aevi percepit, in epocha nostra prorsus insufficientes evaserunt. Quare et anno 1551 pro eo auctae sunt² et anno 1592 statutum est, ut provinciae ipsae pro suis negotiis respectivis procuratorem generalem indemnem redderent³.

Quod tamen ab omnibus provinciis factum non est. Ideo anno 1706 capitulum generale contributiones procuratori ordinis ab italicis provinciis exinde quoque solvendas praescripsit et praecepit⁴.

Dum ex una parte pluries inculcatur nonnisi procuratorem ordinis ipsas res ordinis cum curia tractare posse et debere⁵, ex alia

parte anno 1691 eius officium ab illo vicarii generalis alienum esse debere sancitur et e converso, ita ut munia haec distinctis patri-
lus conferantur.

Aliquando institutio procuratoris generalis a magistro ordinis facta in actis capituli generalis denuntiatur, ut anno 1583 nominatio Ioannis de las Cuevas⁶.

Sociorum magistrorum sicut et vicariorum generalium ordinis munus ac series in hac epocha magis ex commercio litterarum atque administrationis quam in medio aevo apparent. Auctae quodammodo dignitati honor augendus erat. Ita Iulius II die 14 decembris 1509 magistro ordinis concessit: « Binos fratres tibi de more socios, quorum unus provincialis Terrae sanctae alter scriba esse solet et laboribus pro tanta religione susceptis impediti studiis studiorumque exercitiis commode interesse non possunt, si alias scientia sunt idonei et eos gradus ac honores non habeant, ad baccalaureatus et magisterii theologiae gradus et honores valeas promovere »⁸.

Iulius III die 15 septembris 1553 socio provinciali Terrae sanctae vel Angliae aut alterius provinciae desolatae iura ampliavit. concedens ei durante socii munere vocem, locum, privilegia, quibus ceteri provinciales in ordine fruuntur⁹.

Gregorius XIII dein tum Seraphino Cavalli (1572) tum Sixto Fabri (1583) diutius in ordine servatam consuetudinem « unum ex ipsis sociis tuis nulla praecedente electione titulo prioris provincialis Terrae sanctae vel alicuius alterius malitia temporum desolatae provinciae ipsius ordinis » habendi firmavit¹⁰. Innocentius X autem die 13 octobris 1648 magistro Turco potestatem fecit duos ex sociis suis provinciales constituendi cum titulis Terrae sanctae vel alterius deperditae provinciae aut Angliae vel alterius desolatae provinciae¹¹. Tandem Benedictus XIV die 6 maii 1752 statuit, magistrum ordinis quatuor socios ad provincialatus titulares promovere posse¹². Tituli provincialium titularium sive Terrae sanctae sive Angliae sive Daciae sive Scotiae esse consueverunt.

Iuxta extensionem ordinis, qui potius nunc per litteras a curia magistri generalis transmissas quam per generalia comitia regeratur, negotia epistularum per socios complebantur, qui varias ordinis regiones tempore labente sibi dividerunt¹³. Ex tempore r.mi p. Antonini Cloche quatuor socii regulariter inveniuntur pro Hispaniis, pro italica lingua, pro provinciis borealibus, pro Gallis.

Socii magistri ordinis cum eo consilia particularia inierunt, quorum deliberationes in libris consiliorum ab anno 1622 incipiunt¹⁴.

Pauca nomina praeclariorum sociorum¹⁵ sufficiant, ut laborum eorum momentum pro ordine indicetur. Nicolaus de Schönberg primus in hac epocha occurrit. Deinde itali Leander Alberti, Franciscus Romeo de Castiglione, Angelus Bettini, Vincentius Iustiniani, Seraphinus Cavalli, Sixtus Fabri, Thomas et Dominicus de Marinis, Lucas Castellini, Vincentius Maculano, Vincentius Fontana, Pipia, Thomas Augustinus Ricchini, Thomas Natta, Salvator Maria Roselli inclaruerunt. Hispani Antonius de Caceres (1587), Ludovicus Ystella, Ludovicus de Aliaga, Peruanus Antonius Gonzales de Acuña (1661), Aequatorianus Ignatius De Quessada atque iterum Hispani Ripoll, per annos viginti, Boxadors, Quiñones, Ioachim de Theram laudabiliter socios magistrorum generalium se praestiterunt. Pro provinciis Galliae praesertim Petrus Girardel (1628), Antoninus Cloche, Antoninus Massoulié, Antoninus Bremond laborarunt, dum ad utilitatem provinciarum borealium ab insulis britannicis per Germanias usque ad Russiam se extendentium modo fratres Teutoniae ut Leonardus Hansen, modo Austriaci ut Raymundus Fitzing, modo Bohemi ut Emericus Langenwalter (per annos viginti), modo Slavi ut Bartholomaeus Kowacz, modo Hiberni ut Lucas Concanen sociorum officia impenderunt.

« Societas » magistri ordinis precibus fratrum aliquando capitulariter commendabatur¹⁶, dum postea magistri generales ordinarie pro se sociisque orare fecerunt.

Novis necessitatibus in administrando ordine, qui residentiam generalitiam Romae magis magisque ampliare debebat, novorum officiorum atque institutionum creatio respondebat, puta depositi ordinis, archivi ordinis, postulationis beatificationum ac canonizationum.

Post introductum depositum conventuale ac provinciale et depositum ordinis generale ordinatum est. Ita enim praeside r.mo p. Ridolfi patres capitulares anno 1629 decreverunt ut in « Urbe instituatur commune totius ordinis depositum a magistro ordinis ad expensas faciendas pro celebrandis capitulis generalibus, pro redimendis fratribus captivis, pro mittendis fratribus ad provincias desolatas, pro causis beatificationis et canonizationis sanctorum ordinis promovendis, pro libris ordinis et fratrum eiusdem imprimendis et pro negotiis totius ordinis in hac curia et in aliis cu-

riis imperatoris, regum et principum peragendis»¹⁷. In unaquaque autem provincia collector quidam ad colligendas pecunias huiusmodi deputetur¹⁸.

Summo studio magister de Marinis prope Minervam Romae archivum construxit¹⁹, quod in maximum religionis commodum atque ampla intentione ipse consentientibus definitoribus anno 1656 decreverat, «in quod omnia monumenta, bullae, diplomata, brevia, documenta, scripturae authenticae et quidquid eiusmodi ad religionem nostram spectat, ordinate comportabuntur atque exinde sincera et integra nostri ordinis historia a tot iam lustris desiderata labore ac industria certorum patrum ex diversis provinciis ad hoc eligendorum studiosissime extrahetur... ad huiusmodi impendia ex singulis provinciis et congregationibus unam medietatem contributionis quotannis eidem magistro ordinis pendi solitae » addendam capitulares ordinarunt²⁰.

Tempore iam Urbani VIII capitulum generale 1629 magistro ordinis commisit, ut instituat eligatque patrem aliquem gravem, prudentem zeloque gloriae sanctorum nostri ordinis ardentem, qui canonizationes et beatificationes fratrum et sororum, qui in communi existimatione sanctitatis vixerunt et obierunt, promoveat »²¹.

Pro his causis postulator postea libros et rationes expensarum specialium servare debuit²², pro quibus ante postulatoris officii apud nos creationem capitulariter necessitate occurrente e.g. anno 1605 determinatum est²³. Contributiones quoque exinde non solum procuratori generali verum etiam magistro ordinis a provinciis tradendae erant, « ut habeant unde se sustentent ». Taxatio anni 1515 per capitulares patres²⁴ anni 1551 aucta est et iterum « ut ipse reverendissimus pater generalis cum sua familia se sustentare queat » 1589 augmentum contributionum pro eo acceptum est, sicut et 1592 contributionum pro magistro et procuratore nova taxatio locum habuit²⁵.

Particularibus causis postulantibus speciales contributiones impositae sunt, e. g. ad sustentationem Thomae Malvenda qui ad historiam ordinis consignandam manum admovit²⁶ vel pro editione operum B. Alberti Magni²⁷.

Hospitium quoque pro fratribus ad Urbem venientibus recipiendis²⁸, postquam 1539 et 1542 priori Minervitano erigendum frustra commissum est, 1553 magistro generali et quidem sumptibus provinciarum hospitio indigentium aptandum imponebatur²⁹. 1558 eidem generali magistro cura prosequendi erectionem fabricae pro ho-

spitibus provinciarum exterarum in Urbe iniuncta apparet³⁰. Absolutionem autem huius domus hospitem Thomas Maurique procurator generalis valde promovit, pecunia compulsa etiam ope indulgentiae pro iis qui ad aedem hanc construendam concurrerent, a Paulo IV obtentae³¹.

§ 62. Capitulum generale.

Capitulorum generalium ins et celebratio usque ad medietatem saeculi XVII satis regulariter vigeat habitis inter annos 1508-1656 inclusive comitiis ordinis 41. Postea autem nonnisi capitula generalia 10 numerantur.

In initio huius periodi efficaciter capitulares sicut in medio aevo de omnibus rebus ordinis statuunt, ordinant, approbant, confirmant, officiales instituunt et deponunt, processus perficiunt, fratres vel sorores aut conventus transferunt, lecturas et magisteria acceptant, personas meriti causa suffragiis fratrum commendant.

Ex quo vero capitula generalia nonnisi occasione electionum magistrorum ordinis congregarentur, processus per modum inchoationis, approbationis, confirmationis desiit. Ab anno 1608 speciales provinciarum sectiones incipiunt¹, quae usque ad annum 1777 in capitulis generalibus omnia continent, quae pro provinciis respectivis in particulari statuuntur. Ab anno 1694 hoc schema redactionis capitularium deliberationum servatur: post capitularium nomina et magistri ordinis litteram veniunt denuntiationes, deinde confirmationes, declarationes, admonitiones, ordinationes et pro observantia regulari, et pro studiis et pro regimine proque regimine montium si opus est, commissiones, concessionem, statuta pro singulis ditionibus ordinis, suffragia mortuorum, elogia interdum fratrum et sororum.

Indictio capitulorum generalium aliquando mutata est ut 1569 ex Antverpia Romam, 1608 ex civitate Parisiensi pariter Romam², aliquando vero dilatata ut 1521, 1556, 1586³, aliquando tandem frustrata ut 1671 et 1751⁴. Insuper bonam voluntatem ordinis habendi huiusmodi consessus generales sive pestis sive calamitates publicae impediverunt. Et ab anno 1650 commercium litterarum a magistro generali transmissarum potius ordinem direxit quam vox atque animus definitorum⁵.

Frequentia fratrum capitularium ex loco et tempore, pro quibus coetus generales indicti fuerunt, valde dependebat. Per patres Vallisoleti anno 1523 numero novenario congregatos mandabatur, quod «quia ex impedimento bellorum et pestis non omnes definitores convenerunt» per provinciales seu praesidentes determinatarum provinciarum acta huius capituli mittantur ad alias vicinas ditiones ordinis⁶. Terrarum devastatarum vel remotarum provinciarum fratres interdum per longum tempus e consessibus ordinis se abstinerunt. Ita e. g. anno 1592 Gallus unus definitor ad capitulum generale accedit⁷. Provincia Bonaerensis 1725 erecta nunquam comitiis generalibus adstitit. Haud una vice voces de maiore intervallo inter capitula ordinis celebranda audita sunt. Cum enim quamplures provinciales et fratres diversarum provinciarum Urbano VIII exposuerint, capitula generalia fratribus gravia incommoda et dispendia cum non modico regularis disciplinae detrimento generare, Papa 1625 tempus capitulorum de sexennio in sexennium mutavit⁸. Attamen effectus hanc constitutionem secutus non est. Eodem saeculo adhuc, nempe anno 1694, «in actuali definitorio huius capituli generalis perpensis mature expensis, quae pro celebratione capituli generalis fieri solent, commissum est magistro ordinis, ut humillime a Sanctissimo postulet, quatenus ordinationem factam a s. m. Innocentio XI, quod de triennio in triennium celebrationem capituli generali demandat, extendere velit ad sexennium»⁹.

In habendis capitulis generalibus etiam apparatu solemniter distinctis non indifferentes fratres exstiterunt, si e. g. 1523 synodus Valleoletana Caroli V «imperatoriae maiestatis praesentia locum frequentantis manumque regiam adiutricem porrigentis maxime decorata est»¹⁰, si Valleoleti 1605 potentissimus Hispaniarum rex catholicus capitulum amplissimis favoribus cumulavit processibnemque fratrum ab ecclesia nostra S. Pauli ad cathedralem tam in accessu quam in reditu ipsemet pluribus principibus et horum regnorum proceribus comitatus condecoravit. Fontemque baptismalem, in quo S. Dominicus salubres aquas recepit, ab oppido Calaroga Vallisoletum pro baptismo principis filii in templo nostro asportari mandavit. Publicas disputationes una cum regina uxore praesentia conhonestavit atque amplissimam eleemosynam maxima cum hilaritate pro fratribus alendis tribuit¹¹. Grati definitores fuerunt, cum anno 1611 comitia Parisiis habita Maria de Medici regina

« regens » Galliarum multipliciter ornavit¹², vel si 1629 Tolosates translationem reliquiarum S. Thomae occasione sessionum generalium ordinis Praedicatorum institerint¹³, vel si in Urbe Summi Pontifices Dominicanos capitulares aut praesentia honoraverunt aut ad audientiam receperunt. Capitulares 1569 Romae congregati ordini significarunt, « qualiter sanctissimus in Christo pater et dominus noster Pius papa quintus pro sua erga suum et nostrum ordinem eximia benignitate feria quarta infra octavam pentecostes, quae fuit prima huius mensis iunii, dignatus est personaliter ad hunc nostrum conventum et capitulum accedere suaque sanctissima praesentia illustrare et humanissime universos fratres nedum ad oscula pedum, verum etiam ad pientissimas aures admittere, per totamque diem nobiscum commorari, universis benedictione et gratiis, quantum licuit, donatis ». Tunc et cardinalis Bonello capitularibus reliquias Lateranenses ostendit¹⁴. Deinceps capitulares generales Romae praecipue cum electo magistro generali ad Papam accesserunt¹⁵. Cum Benedictus XIV et Pius VI electioni magistri 1756 vel 1777 interfuissent, magister et capitulares postea Papae invisendi causa ad palatium Quirinalis vel Vaticanum se contulerunt¹⁶.

Circa disputationes publicas theologicas, quae deinceps in nostris capitulis generalibus aut provincialibus habendae sunt, assertiones proponantur de pertinentibus ad sacram scripturam sive ad theologiam moralem aut speculativam, prout Bononiae 1564 ordinatur¹⁷.

Festivitas ergo et sancta et publica his capitulis generalibus minime defuit sicut neque amoenae curiositates defuerunt. Inter erogata manualia, quae 1721 pro capitulo electivo registrantur etiam summula invenitur « per li tamburi e trombe del Campidoglio chiamati da F. Luigi Moni nel giorno dell'elezione »¹⁸.

De capitulis generalissimis duabus vicibus sermo occurrit. Nuper electus magister ordinis Sixtus Fabri post visitationes provinciarum aliquarum peractam 19 novembris 1583 ab aliquibus et 12 ianuarii 1584 ab aliis provinciis consensum de celebrando anno 1586 capitulo generalissimo Neapoli exquisivit et mense septembri 1584 hoc capitulum pro anno 1586 Neapolim convocavit. At difficultates postea ortae capitulum simplex nonnisi 1589 haberi permiserunt¹⁹.

Deinde Urbanus VIII in re magistri Ridolfi agitatus nutu et imperio suo capitulum generalissimum 1644 in almam Urbem coëgit, quod licet « sub titulo generalissimi convocatum celebratumque fuerit, reipsa tamen quoad auctoritatem condendi aut innovandi leges ordinis fuisse generale tantum ex decreto eiusdem sanctissimi domini nostri »²⁰ perhibetur.

§ 63. Provinciae earumque administratio.

Circa provincias respectu habito ad medium aevum ex temporalitate priorum provincialium nunc magna mutatio notatur. Etenim Iulius II die 27 iulii 1504 percepto quod perpetuitas seu diuturnitas in officiis ordini multa detrimenta ac contentiones afferre consuevit, perpetuo statuit atque ordinavit, « quod in praedicto ordine priores provinciales ultra quadriennium, conventuales vero.. ultra biennium in huiusmodi non possint perseverare officiis, sed his elapsis temporibus ipso facto absque alia absoluteione sint a praefatis officiis absoluti »¹. Quadriennium autem istud extendi intelligitur ad capitulum generale, in quo magister ordinis electus erit vel in quo provinciales definire deberent. Cum haec apostolica statuta apud plerasque provincias maxime septentrionales ex ratione observantiae et continui regiminis eidem proficuae acceptari non potuerint, Iulius II anno 1505 litteras anni praecedentis quoad provincias Tolosanam, Franciae, Narbonensem, Teutoniae, Angliae, Saxoniae, Daciae et alias extra Italiam quas protector ordinis nominaverit usque ad capitulum generale anno 1507 celebrandum suspendit, concessa illi capitulo potestate auctoritate etiam apostolica de hac re perpetuo statuendi quod ordini conveniret². Capitulares anno 1507 Papiae congregati determinationes pontificias temporalitatem officiorum circumscribentes declinaverunt, « non infringentes tamen privilegia et provisiones apostolicas provinciis aliquibus et congregationibus ante bullam praefatam (1504) concessas et consuetudines ac statuta inter se ordinata et observata »³.

Novis provinciis postea plerumque auctoritate apostolica erectis extra Italiam provincialatus quatuor annorum et prioratus conventualis trium annorum norma data est⁴.

Tandem Romae capitulariter anno 1629 ordinatum est, « ut cum Iulius II disposuerit, ne provinciales ultra quadriennium in officio provincialatus perseverent ad uniformitatem durationis su-

periorum in nostro ordine servandam et regimen provinciarum et conventuum eiusdem utiliter et quiete administrandum provinciales durent in suis officiis quadriennio et priores conventuales triennio, exceptis provinciis, in quibus est speciale indultum apostolicum, quoad vicarios vero congregationum dicta constitutio Iulii II observetur, ut videlicet triennium non excedant »⁵. Provincialium residentiae particulares magis in hac epocha innotescunt, quam in aevo medio⁶.

Emergentibus novis rationibus variae provinciae quae fratres diversi characteris vel sanguinis in finibus suis continebant, mutationem provincialium secundum « nationes » diversas admittebant. Ita pro provincia Aragoniae anno 1605 ordinatur « ut provinciales alternative eligantur, dummodo digni et habiles reperiantur et non alias, ex tribus praecipuis nationibus, incipientes a Catalonia »⁷. Atque Urbanus VIII anno 1642 una vice provincialatum Mexicanum natis in Hispania, alia vice filiis Indiarumtribuendum esse statuit⁸.

Provincialium munus in Indiis statim ab electione incepit. Magistro ordinis electio provincialis subito denuntianda fuit, etsi confirmatio ab eo non expectabatur⁹. Provinciae Indiarum de cetero quodam iure particulari gaudebant¹⁰, quod ex earum distantia a centro ordinis explicatur.

Inter varias directiones, quae pro bono provinciarum ipsis prioribus provincialibus a capitulis generalibus dabantur, illam anno 1615 citare libet, secundum quam « nullus omnino provincialium inconsulto magistro ordinis contributiones pro sui officii usu et necessitatibus in provincia augere audeat. Expensas vero extraordinarias pro communi bono provinciae de consilio capituli provincialis aut patrum provinciae idest magistrorum provinciae et eorum qui fuerunt provinciales constituere poterit »¹¹.

Socium provinciales habere usus antiquus fuit, ex admonitione comitorum generalium Barcinonensium anno 1574 roboratus¹². Patres provinciae ex declaratione capituli generalis Valentini anno 1596 considerantur non solum illi, qui provinciales ipsius provinciae fuerunt sed etiam magistri in theologia rite instituti, qui a provincia acceptati gratiis et privilegiis magistrorum fruuntur. His patribus provinciae ex ordinatione 1629 competit, petitiones provinciarum tam pro gradibus quam pro aliis rebus quibuscumque formare¹³.

Praeter capitula provincialia alia comitia, quibus intermediorum capitulorum nomen, in provinciis celebrari solebant. Anno 1580 provinciis Provinciae et Occitanae et 1596 pluribus aliis, ut ab his intermediis consiliis abstinere possint, gravibus ex causis conceditur¹⁴.

Provinciis, quae grave aliquod negotium in Urbe tractandum habebant, patrem graviorem Romam transmittere licebat, dummodo magister ordinis et procurator generalis monentur atque audiantur¹⁵. Praesertim provinciae Indiarum procuratores in Europa habebant, quibus et facultates particulares in repraesentandis suis ditionibus coram ipsis generalibus capitulis interdum fiebant¹⁶.

Depositum provinciae circa initium saeculi XVII in usum venit¹⁷.

Regimen ordinis per provincias aliquando simplificabatur, cum plures congregationes observantiae in formales provincias transformarentur. At haec pulchra simplicitas atque uniformitas ordinis, provinciis compositi, semper vel ubique non servata aut perfecta est, sed iuxta provincias etiam congregationes et vicariatus et conventus immediate magistro ordinis subiecti esse non desierunt.

Insuper provincialibus ipsis necessitate vel indigentia aliqua urgente a moderatoribus generalibus commissarii vel vicarii specialibus facultatibus muniti praeponebantur¹⁸. Saepius quoque visitatores generales munus commissariorum exercebant. Horum vicariorum generalium vel commissariorum quidam recolantur ut Petrus Soto in Anglia et Teutonia¹⁹, Vincentius Herculanius in Germania inferiore²⁰, Thomas Burlamacchi, Antoninus Febeo alique pro Galliis²¹, Sigismundus Ferrari et de Asti et Grosupto pro Bohemis²², Guinandus Wynans pro Hungaris²³, Damianus de Fonseca et Hyacinthus Suski pro Polonis²⁴, p. Cittadino pro Armenis²⁵. Ioannes Baptista Lancio pro Regno, Apulia, Calabria, Trinacria²⁶.

§ 64. Conventus eorumque priores, filii, officia.

Ad erigendos conventus regularium ac nostros et nova loca, ex decreto concilii Tridentini licentia episcopi expresse requiritur¹. Clemens VIII insuper episcopis iniunxit, ne talem facultatem elargirentur sine consensu regularium illorum, qui in locis iam degunt². Demum Innocentius X in apostolica constitutione anno 1652 edita circa suppressionem parvorum conventuum in Italia et insulis adia-

centibus novas constructiones conventuum absque Sedis Pontificiae permissu prohibuit³.

Numerus fratrum, qui ad conventum formandum iu iure antiquo desiderabantur, pro provinciis Indicis auctoritate apostolica ad senarium⁴ limitatus est. Alias autem conventus, qui numquam fratres 6 aluerunt pro non conventibus habendi sunt, subtracto eis titulo prioratus⁵. Conventus parvi seu loca quae proxim totius nostrae religionis fovere nequeunt sed potius disciplinam regularem enervant, ex commissione capituli generalis Barcinonensis 1574 relinquendi sunt⁶. Fratres et bona eorum conventuum, qui propter incursus infidelium devastati vel deserti sunt, ad viciniores conventus transferuntur⁷. Anno 1611 ordinatum est « ut iuxta decreta Apostolicae Sedis alias promulgata praescribatur in unoquoque conventu a provinciali de consilio graviorum patrum, iuxta facultatem reddituum et copiam eleemosynarum ordinarie oblatarum numerus determinatus fratrum, qui debeant manere et ali in illo conventu, nec possit provincialis plures ibidem assignare ne gravetur debitis nec priores se difficiles exhibeant ad taxatum numerum sustentandum, ne bona quae possint prodesse pluribus a paucioribus exhaeriantur. In provinciis vero desolatis, quae non habent numerum fratrum requisitum, fiat omni meliore modo.. meminerintque tam provinciales quam priores conventuum se pro animabus fratrum bonisque ordinis perperam administratis strictissimam Deo reddituros rationem »⁸.

Prioris officium, quod ab anno 1629 iuxta diversarum provinciarum consuetudinem biennale vel trium annorum esse supponitur, a die et hora acceptationis incipit⁹. Prioris potestas etiam super tertiarios in conventu degentes extenditur¹⁰.

Circa filios conventuum anno 1518 in capitulo generali Romano haec constitutio facta est: « fratres extra conventus quorum sunt filii assignati ad tempus id est ad exercitium seu officium certo et determinato tempore durans, completo illo certo tempore ex quo sunt absoluti a tali assignatione, intelligantur assignati in conventibus quorum sunt filii, nisi eos superior alibi assignaverit. Assignati autem simpliciter, numquam intelligantur assignati in conventibus quorum sunt filii nisi reassignentur »¹¹. Qui in aliqua ex provinciis Indiarum per decennium continuum permanserit, ita ad huiusmodi provinciam incorporatus ac translatus intelligatur ex

ordinatione anni 1629, ut definitor et elector magistri ordinis ac procurator generalis eiusdem provinciae eligi potest, non secus ac si esset filius natus provinciae¹².

Inter officiales conventuum speciali modo depositarium, qui Vallisoleti anno 1605 instituendus ordinatur, et magistrum novitiorum, si novitiatus in conventu adest, nominare debemus¹³. Ut munus magistri novitiorum non de facili recusetur, saepius e. g. 1611 privilegia loci aliaque magistris, qui speciales condiciones implent, conceduntur¹⁴.

Circa recipiendos graviores ordinationes vel inculcantur vel dantur. Debita instructio legendi et latinitatis ubique omnino in aspirantibus ad habitum requiritur¹⁵. Dum pro Indiis nativos ex illis regionibus admittere difficultatem nullam ab anno 1571 ordo habuit, si eorum institutio necessaria adesset pro opportunitate etiam in Hispania perficienda¹⁶, pro congregatione Portugalliae receptio mesticæ sobolis prohibita est¹⁷. In provincia SS. Rosarii Sinenses et Iaponenses admittebantur. Dum pro provinciis Italiae decreta specialia circa novitiorum receptionem et instructionem observanda erant¹⁸, in generali de novitiatus regimine maxime statuta comitiorum ordinis Venetiis datorum pensentur¹⁹. Habitus ante quartumdecimum annum expletum candidatis dandus non est. Provinciae vel congregationes in praecipuis conventibus novitiatus erigant, in quibus novitii religiose educari possunt sub propria clausura. « Intendant solummodo, ut divinum recitare et ordinare sciant officium, psalterium et d. Pauli epistulas memoriter discant; quae nobis per nostras leges et constitutiones mandantur intelligant et spirituales libros specialiter vero vitas sanctorum ordinis nostri saepe perlegant ». Ex congregationibus observantiae, et maxime latinis quidem, in provincias plures mos transiit occasione vestitionis candidatis novum nomen religionis imponendi. Exemplo sunt Caietanus, qui antea Iacobus et in ordine Thomas vocatus est²⁰, vel Pius V. qui in baptismo Antonius, in religione Michael nominabatur²¹. In quibusdam provinciis et congregationibus nomina composita pietatis insuper vigeant²².

Vestium forma atque uniformitas pluries²³ desiderata et si opus erat, praesertim contra « institutum excalceatorum S. Domini nuper in Galliis sub mirabili, ac pene ridicula truncati habitus forma exortum » (1644)²⁴ protecta est. Etiam barbas deferre fratribus ordinarie non licebat²⁵.

Probationis anno peracto, qui ex decreto Tridentino a quinto-decimo completo incipere debet et non antea, professio non nisi post expletum annum decimum sextum emitti potest²⁶. Postea per triennium aut quadriennium sub cura magistri fratres maneant « salva illarum provinciarum laudabili consuetudine, in quibus ad sacerdotium usque sub magistri cura perseverant »²⁷. Per synodum Tridentinam privilegia ordinis Praedicatorum quoad aetatem ordinandorum sublata ac fratres ad annos communiter requisitos obstricti sunt²⁸. Ordinati habeant testimoniales litteras²⁹.

Fratribus iubilariibus unicum privilegium exemptionis a choro permittitur³⁰.

Conventus observantiae in provinciis adesse debere praecipitur et repetitur³¹, Scholae in conventibus sicut in tempore antiquo fiebant. Et si studia philosophica et theologica magis in conventibus particulariter studio consecratis adunarentur, tamen lectiones vel aliquae expositiones casus commendabantur³². « Volumus etiam ac mandamus, quod in quolibet conventu sint istae officinae, scilicet hospitium, infirmaria, carcer et calefactorium cum utensilibus requisitis » (1536)³³.

Si conventus provinciali contributiones solvere debebant, aliqui conventus provinciarum ad colligendas vel deponendas contributiones ad magistrum ordinis sive procuratorem generalem destinatas serviebant³⁴. Exempti conventus, qui provinciis nil contribuerunt, a dandis taxis pro capitulo generali non dispensati sunt, cum haec capitula universo ordini prodessent³⁵.

§ 65. Cardinalis protector. Visitatores.

De protectoribus cardinalibus ordini constitutis-circa ius et facta loquendo-imprimis notandum est, eorum influxum atque actionem secundum tempora diversa valde mutatum esse. Contra nimiam imixtionem protectorum in res ordinis, aliquando nimia servitus fratrum nil facere aut dicere audebat. Interdum etiam Pontifices Romani potestatem protectorum cardinalium circumscribebant. Fratres Praedicatores pro protectoribus suis oraverunt et protectoribus bonis dediti erant. Hoc e.g. indubie ex ordinatione capituli generalis 1513 constat: «Pro anima reverendissimi domini Oliverii [Carafa] cardinalis Neapolitani et protectoris ordinis nostri, cui ordo in immensum est obligatus propter beneficia accepta, quilibet sacerdos u-

nam missam»¹. In depositionem ordinis magistrorum et cardinalis protector Bonello pro casu Sixti Fabri et cardinalis protector Antonius Barberini pro casu Nicolai Ridolfi influxerunt², dum cardinales Carafa, Bonello, Borghese etiam electionibus sive generalium sive provincialium inspirationem; moderationes et directiones suas dederunt³. Cardinalis Antonius Barberini insuper tempore suspensionis magistri Ridolfi « gubernator » ordinis constitutus est⁴. Ad latus protectorum viceprotector⁵ vel comprotector⁶ ab altera medietate saeculi XVI apparet. Atque inconsuetae satis facultates datae sunt tum sub Urbano VIII cardinali comprotectori Fausto Poli, siquidem ipsi vox activa pro capitulo generali 1644 concederetur⁷, tum sub Innocentio XI, qui actis capitularibus necessario subscribi a protectore voluit⁸.

De cetero protectores cardinales capitulis generalibus vel electionibus magistri ordinis praefuerunt⁹. Deficiente protectore 1601 cardinalis Baronius capitulo praesedit¹⁰. Insolita autem erat illa praesentatio decretorum pontificiorum, quae eminentissimus protector Altieri anno 1677 capitularibus generalibus ostendit¹¹. Attamen ordinis bonum intenderunt.

Sancta Sedes post varia pericula per protectiones cardinalium super ordines religiosos facta vi constitutionis Innocentii XII diei 16 februarii 1594 uniformitatem protectionum in singulos ordines statuit, leges antiquas sobrias sancivit, iure vel potestate extraordinariis protectorum salubriter resecatis¹². Ex parte ordinis r.mus p. de Boxadors anno 1765 cardinali Rezzonico realem atque effectivam auctoritatem protectoris commendat et exponit¹³.

Visitationis lex et exercitium salutare ab ordine semper servabatur, anno 1536 e. g. visitatoribus provinciarum ad probum laborem excitatis¹⁴.

Magistri generales visitationum grave onus ad bonum ordinis non intermiserunt. Garsias de Loaysa provincias Regni et Trinacriae visitavit, sicut et Silvester, Butigella, Constabile, Fabri, Galamini, Secchi, de Rocaberti, Cloche versus meridionalem Italiam profecti sunt¹⁵. Apud regiones Lombardiae visitationes famosiores remanserunt r.morum pp. Cavalli, Secchi, Ridolfi, Cloche¹⁶. In paeninsula iberica Loaysa, Du Feynier, Fabri, Secchi, de Boxadors suarum ordinationum documenta reliquerunt¹⁷. Gallicas terras Ferrariensis, Du Feynier, Seraphinus Cavalli, Secchi, Ridolfi, Turco visitationibus auxerunt sicut et Cavalli et Turco belgicam partem provinciae Ger-

maniae inferioris inspexerunt¹⁸. Magister Beccaria per Bohemiam, Austriam, ad Poloniam visitator profectus est¹⁹. Haud una vice Summi Pontifices magistros generales, qui officium visitandi exsequi intendebant, in Urbe retinuerunt²⁰.